ligendum est vi recte Malcaldus suprà n. 14. cau quo consan-

guinet, vel amici sufficiientes essent resistere violentia eius, qui

infert metum, feceris econtra. Quapropter Batt. suprà, dicit ex

confanguiuorum praesentia non cessante metum, vt metus pre-

sumptionem, imo Thomas Sanchez lib. 4. de marim. dis. 12.

cap. 16. n. 24. & alijs docent, neque hanc presumptionem cessa-

re, sed tantum cogi allegantem metum, vt probet grauiorem

illatum fugile, & clariores probationes afferre. Tertiò carentia metus purgatus ex cohabitatione spontanea cum inferente metum, qui enim fugere facile coactionem potest, neque fugit, voluntar. iam carent, sic enim carentia matrimonii, & professio metu facta ratificari, si contraheentes non fugiant, vel re-
clement, cum facile possint, habetur exprefse cap. ad id, de spon-
salib. & ibi Glosa, & tradit Malcald multis relatis suprà n. 35. Sanchez lib. 4. dis. 18. n. 3. Quod autem tempus requiratur, vt
se habitis carentia coactionem fugere potuisse, prudentis arbitrio metundem est cap. de causis, de officio delegat. & l. ff.
de iure delib. quia non est à lege tempus praescriptum, Sanchez
suprà n. 6. Unde placet mihi, quod dicit Malcald. concl. 1055.
num. 39. non praetium purgatum metum in matrimonio, cui
mulier in domini viri iudicatur, ibique habitet modico tem-
pore, si statim ad dominum Paris reuertatur; presumunt enim
non habitale spontaneè cum fugerit, cum primum potuit, &
concentit in his Basilius de Leon. lib. 4. cap. 17. n. 17.

P V N C T V M X V.

De ignorantia quid sit, & quotplex, q[uod]æque
causet innoluntarium.

1 Definitur ignorantia.

2 Q[uod]a sit ignorantia vincibilis, & invincibilis.

3 An datur ignorantia vincibilis, qua non sit crassa, & su-
pina.

4 Triplex ignorantia culpabilis distinguuntur.

5 Quando datur ignorantia vincibilis.

6 Quarum rerum censoribus habere ignorantiam invincibilem.

7 Quid dicendum de parochiano ignorantia festa, & ieiunia

in hebdomada occurrunt.

I Varias acceptiones ignorantiae tradunt Doctores cum D. Thom. 1. 2. 9. 6. art. 8. Illa tamen nostro instituto deferrunt, quae est illarum rerum, quas quisque scire tenet. Quapropter ignorantiam definire possumus esse carentiam cognitio-
nis debita. Hæc carentia multiplex esse potest, alia iuri, alia facti, alia vincibilis, alia invincibilis. Ignorantia iuri est, qua ius ignorat, vt si ignores contractum viaturium esse illicitum, omnia peccata mortalia etiam dubia nec klarò esse confienda, diebus festiis audiendum esse factum. Ignorantia facti est, qua ignorat hunc contractum esse viaturum; hoc peccatum mortale esse necessariò confidendum; hac die audiendum esse factum.

Hæc ignorantia iuri, vel facti vincibilis esse potest, & invincibilis. Vincibilis dicitur, quia illam viribus tuis vincere poteris. Invincibilis, quia nullo modo illam superate potuisti. Poteris autem circa vium, & eundem actum carentiam, & ignoran-
tiam invincibilem habere: cognoscere, enim potes accelerum ad confusione, vel affinum esse peccatum intempe-
rantia, non tamen esse incestum. Item ignorare potes scien-
tiam esse ruptam, vel habere viorum culparis, cum tamen con-
gnoas illius accusum tibi esse prohibutum: tunc talis actus, quatenus ex ignorantia procedit, non est peccatum, eti peccatum sit, quatenus à scientia, vel ignorancia vincibili proce-
dit, tradit S. Thom. 1. 2. quæst. 76. articul. 3. & ibi omnes eius expositores.

Hinc sit ignorantiam invincibilem vocari antecedentem, ins-
tiam, & probabilem. Vocatur antecedens, quia antecedit actum; est enim causa illius, quacum si ipsa non adesset, actus non ficeret: sicut absencia naturæ, causa est submersio natus, quia si natura non abfuerit, natus non submergetur. Vocatur iu-
sta, & probabilis, quia eam canones, & leges p. obant, & ope-
rantur ex illa excusat. Vincibilis ignorantia dicitur confe-
quentis improbabili, & iniusta. Consequens dicitur, quia ali-
quem actum voluntaris consequitur, v. g. dubitasti an hac hebdomada dies aliquis sit ieiuni, omisisti inuefigare: esse ignorantiam consequentem esse ad illam voluntariam omis-
sionem. Tali ergo ignorantia, iniusta est & iure improbat, &
operantur ex illa non excusat, sed accusat. De ignorantia co-
mitantib[us] nihil est, quod dicamus, quia neque accusat, neque ex-
cusat actum, hæc enim cum solum confusat in quadam habitu-
ali affectu voitatis, quo quis patens est actum eodem modo
præstat, si ignorantia caret, ac præstiti ignorantis, & af-
fectibus nec meicantur, neque demercentur, efficiunt san-
ctorum ignorantiam comitantib[us], si in consequence non transit, non
inducere peccatum, quia non potest inducere. quia fuerit ali-
quo modo voluntaria, ut opime probat Salas 1. 2. tracts. 13.
dis. 8. sct. 5. num 3. Sanchez dis. 32. n. 26. Item, quia licet
ille affectus peccaminosus sit, non tamen est causa actus, & con-
sequenter non potest actus ratione illius puniri. Infuper vin-
cibilis ignorantia adiutrix affectata, crassa, & lupina. Affecteda,
qua ignorantia affectus actus, & intendit. Crassa, quia more crassi ho-
minis & pinguis, denses, & piger es in ea depellenda. crassi enim
homines, & pinguis defides solent esse. Eodem modo dicitur
supina,

supina, quia more iacentis supinè in lecto, qui de nulla re erat, sic non curas ignorantiam expelere, in his omnes conuenient. Ex hac doctrina infere non sufficere ad ignorantiam vincibilem adtrahendam aliquid effectus, te cognoscere illius causam, nisi simul cognoscas saltem sub dubio causam esse illius effectus, docet Valquez illa disp. 107. cap. 3. & Sanchez 25. Et specialiter n. 3. vbi probat danti operam rei illicitæ effectus inde sequitos non imputari nisi aliqua cognitione de connexione effectus cum tali causa occurrerit.

3. Difficultas est, ac detur aliqua ignorantia vincibilis, & culpabilis mortaliter quæ tamen non sit crassa & supina?

Thomas Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 16. n. 7. Et lib. 6. disp. 23. num. 32. Et seqq. Salas tract. 13. disp. 8. sect. 10. num. 76. Bonacina disp. 2. de censuris. quæst. 2. punc. 1. alias relatis, num. 4. affirmare sufficere ad ignorantiam vincibilem mortaliter, si diligenteriam mediocrem non appofueris: at ad ignorantiam crassam, & supinam summam negligenteriam requiri. Ergo distinguuntur.

Fatetur tamen me non posse percipere hanc distinctionem si enim ignorantia vincibilis mortaliter necessario expofulator non esse apofitam mediocrem diligenteriam in veritate ingeſtiganda, neſſario expofulator nullam, vel modicam diligenteriam esse adhibitum: qui enim mediocrem diligenteriam non adhibuit: & aliquam adhibuit, modicam sanè adhibuit, sed qui modicam diligenteriam fecit, obligatus facere mediocrem censor Thom Sanchez habere ignorantiam crassam, & supinam. Ergo ignorantia crassa & supina à mortali culpabili diſtingui non potest: & ita fentit Suarez 1. in 3. p. disp. 4. sect. 10. n. 7. Coninch. disp. 13. de confus. dub. 11. n. 9.

4. Quoquaſa (si placet) tripliſem ignorantiam culpabilem agnoscere. Primum dicitur voluntaria Secundam indirecta, in qua nulla diligenteria adhibita est ad illam vincendam. Tertiam, in qua aliqua diligenteria modica tamen, & insufficiens est adhibita. Ignorantia directa voluntaria est admodum affectata de qua Glossa in cap. eos, verbo affectum, de tempore ordin. in 6. & in cap. vlt. s. tu autem, verbo scienter, de offic. dolegat. in 6. Affectata autem ignorantia scienter quæparatur, ex cap. quæſitum de patet. Et remissi. ibi, si iſiſi procuransibus, aut studiis negligenteribus filii reperuntur oppresi ab officio altaris, debet perpetuo abſinere & tradit. Menochius de arbitr. lib. 2. censur. 4. cap. 316. Malcarius verbo ignorantia, conclus. 376. num. 3. Ignorantiam indirectam voluntariam, in qua nulla diligenteria adhibita est ad illam vincendam appellat ignorantiam crassam & supinam. Et in hoc sensu verum est dicere ignorantiam crassam, & supinam summam negligenteriam ex expofulatori ex leg. regula q. 9. sed facti fit. de in. Et facti ignor. sed facti ignorantia ita demum cuique non nocet. Si non summa negligenteria obicitur. At ignorantiam in qua aliqua diligenteria etiā modica ad illam vincendam adhibita sit, nullo modo crassam, & supinam appellat: quia qui facit aliquam diligenteriam, iam non videtur procedere ex lata culpa, neque videtur integrè habere animum omittendū: & hanc ratione optime intelligitur, quomodo potest esse ignorantia mortaliter culpabilis quin fuerit crassa & supina.

Quia dicta sunt de ignorantia, intelligenda sunt de oblituione, & inaduentia. Oblitio enim, & inaduentia quedam ignorantiam est, & codem modo cum acta comparati debet, ac comparatur ignorantia. Quae oblitio, & inaduentia, inuincibilis operatum excusat, vincibilis vero accusatur, sicut de ignorantia dictum est. C ita tradit. Thom Sanchez lib. 1. cap. 16. n. 8. Suarez 5 tom. in 3. p. disp. 4. sect. 8. n. 5. & 8. Azor. tom. 1. lib. 1. in. 3. cap. 16. quæst. 3.

5. His positis restat explicandum, quid requiratur: & sufficiens sit, ut ignorantia vincibilis, dicatur, vel inuincibilis, potest humana diligenteria superari, vel non potest superari; Aliquibus placet sufficere to effi obligatum aduertere, etiam si neque dubitationem aut scrupulum de malitia habuisses: sic tenet Zumel 1. 1. quæst. 76. art. 3. disp. 2. dist. 4. Valent. 1. 2. disp. 6. quæst. 6. p. 1. Monstratur, quia præceptum impliri non potest sine aduentia, & cognitione illius. Ergo præceptum obligans ad illius executionem, obligat ad illius aduentientiam. Ergo si hanc omittis, peccas codem peccato, ac si omittes præceptum vi, diximus in tract. de conscientia, disp. de conscientia errante Secundo idem est (quod peccatum) præceptum scire, ac illud debere scire, ex l. quod tu mibi s. ff. de rebuff. credit. ibi, sed etiam si aliqua in illa cauſa sit propter quam intelligere deberes, quando ergo scis præceptum & non exequis, peccas. Ergo etiam peccas, quando debes scire, exp. si culpa, de iniuria. Tertio communiter Doctores tradunt ignorantiam iuri vincibilem esse, secus vero ignorantiam facti quod nulla ratione verum esse potest, nisi quia iura leges tenaces scire, secus vero facti. Ex quo oritur illud commune axioma. Ignorantia facti excusat, secus ignorantiam iuri.

Mibi camea magis probatur ad ignorantiam vincibilem, & culpabilem non sufficere to ex statu: vel officio obligatum esse, nisi aliqua cognitione, dubitatio: vel scrupulus sic de tali obligatione, quia vñque talis dubitatio sit voluntaria, esse non potest illius aduententi omisſio: prima ergo cognitione, qua voluntas moueti debet, necessaria est, & noua litera, qua ignorantia moueti debet, necessaria est, & noua litera.

Dices Ergo omittens præceptum semper omittit ex scientia illius, & non ex ignorantia; ergo nunquam datur peccatum ex ignorantia.

Respondere facile omittere ex scientia illius clara, & distincta, nego: ex scientia illius confusa, vel dubia concedo. Ignorantia enim vincibilis huiusmodi cognitioni confusa & dubia non opponitur; immo potius illam requirit, confusa enim malitia ipsius ignorantie in eo quod noluerit illam dubitationem & cognitionem confundare de precepto examine. Ita Sanchez lib. 1. Decalog. cap. 16. n. 21. Valquez 1. 1. disp. 107. cap. 3. & num. 6. Et disp. 123. cap. 2. Salas tract. 13. disp. 4. sect. 5. n. 8. Iacobus tract. 13. n. 2. sect. 1. vbi. num. 87. vbi reparat supradictam sententiam improbatum.

Argumenta in contrarium non obſtant.

Ad primum diso, quamlibet legem obligare ad sui aduentiam & confidationem, posteaquam tibi proposita est, non ante, proponitur tamen, cum dubitas vel scrupulus habes de illa.

Ad secundum concedo; idem esse quoad culpam scire præceptum, ac debet scire. At nego te debet actu scire, quoque dubites de tali obligacione.

Ad tertium respondere regulariter ignorantiam facti, non iuris excusat; facilis enim ignorantiarum factum, quam ius, si enim ius naturale sit à nature pli habetur, si possitum sit paſſim. Solemnique ritu promulgatur: queque de causa in foro externo alleganti ignorantiam iurius incumbit onus probandi, quia presumptio est in contrarium, semper enim quis presumunt teire quod debet est, ut bene notant Doctores in cap. 1. de poſſim. pralat. & cap. fin. & aliqui qui matrimoniū acciſ. pofſ. & tradit. gloss. cap. nulli, verbo veriſimiliter, de eleſt. in 6. At si daremus (ut bene dari potest) ignorantiam iurius inuincibilis, eodem modo excusat a peccato, ac excusat ignorantiam inuincibilis facti, ita tradit Sanchez lib. 1. cap. 16. num. 26. Valquez disp. 123. cap. 2. num. 5. Azor. lib. 1. cap. 1. quæst. 3. & cap. 16. q. 1. Quod autem in pluribus casibus ignorantiam inuincibilis iurius dari possit, nemini esse potest dubium, alias nullus est fideli qui ignorare posset inculpabit, mysterio fidei, & præceptorum Ecclesiæ, nullaque Confessorius, vel index effici, qui ignorantiam inuincibilis laboraret eorum, que ex officio recte teneat, quod est profus à veritate alienum. Concedo tamen in foro externo raro præsum, neque admitti ignorantiam inuincibilis iurius communis, est admissatur ignorantia probabilis legitima municipalis cap. ut animalium de confit. in 6.

6. Sed inquires, quatum rerum ignorantiam inuincibilem habetas?

Respondere illorum omnium, quorum neque scrupulus, neque dubitatio tibi occurrit: quia haec est prima radix veritatis inuestigandi. Azor. lib. 1. cap. 16. q. 5. Bonacina disp. 2. de pec. 9. 2. pun. 3. n. 3. Ex quo fit posse te ignorare plura, que iure Ecclesiastico, duino, & naturali prohibentur, late probat Salas multilat. 1. 2. tr. 3. disp. 8. sect. 4. potes enim inuincibilis ignorantia perciſionem clerici esse specialiter prohibitam, effusio nemini vel languiſis violare Ecclesiæ, habere copulam cum affine esse incestum, & familia. Ex iure diuino ignorare potes plurima mysteria fidei inegritatem confessionis receptionem Eucharistia. Ex iure naturali plurima possunt inuincibilis ignorantari, etiam toto vita tempore ut bene docet Valquez disp. 122. cap. 2. Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 16. n. 3. eo quod eorum malitia non ita clara sit & manifesta: hoc enim ratione ignorantia potes vñras esse illicias, & petiūrum honestati non posse ad defendendam propria, vel alterius vitam pollutriōne esse int̄fectā malam, & alia huiusmodi, que passim vidi a multis inuincibilis ignorantari.

Dubitacione tamen labora de prohibitione aliqua, non est ita facilē concedendum te laborare ignorantia inuincibilis. Nam in primis debes diligenteria facete inuestigandi veritatem alias ignorantia affectas diligenteriam autem non summam, sed quia communiter fieri solet in te graui, & salutem animæ spectante, colligitur ex l. regul. ff. de turis & facti ignor. Et lat. culpa ff. de verbis signific. illa autem facta, si veritas non cognoscatur, inuincibilis ignorantia conatur: ita Valquez disp. 123. cap. 2. Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 16. n. 3. eo quod eorum malitia non ita clara sit & manifesta: hoc enim ratione ignorantia retum proprium, officium, & statum spectantium raro esse inuincibilem, quia raro definit quis aduertere se ratione officii aliquibus obligacionibus teneri, quia cognitio sufficienter viam appetit inuestigandi obligationem facti legum, & præceptorum communium facultus ignorantiam inuincibilem conceit posse, quia non ita occurrit tibi dubitatio omnium præceptorum.

7. Ex his deducitur parochianum ignorantiam ieiunia, & festa in illa hebdomada occurrencent exculati, si die Dominica Misericordia adiutis neque Parochus, vi solet publicari, vel si absunt, alios interrogant, neque monitus fuit, quia hic præstat diligenteriam inuestigandi veritatem que communiter præstat solet sic Azor. lib. 1. cap. 12. q. 3. di. 3. Matus. 1. tem.

sum. cap. 13. conclus. 7. n. 9. in fine. Sanchez lib. 1. cap. 6. num. 37.
quod si neque inter fuit, neque alios interrogavit, censendus
est vincibilis ignorantia laborare, quia non praetitio diligentia,
qua se voleat praetari. At hoc bene limitat Sanchez sapientia
inclusa efficiat quo patochiasus aliquem scrupulum,
vel dubium habent illa hebdomada aliqua etiamen, vel facta
occurrit. Nam si nihil horum occurrit, censendus est inincun-
cibilis ignorantia, & tradit in simili salvo tract. 13. disp. 8. sec. 4.
n. 23. §. 6. regula. Bonacina disp. 2. de pecc. quod. 8. pun. 3. n. 28.
Signum autem efficax ad cognoscendum te laborasse in ali-
qua te ignorantia inimicabilis est, si si num propositum forma-
re, vel virtute habebas satisfaciendi tue obligacioni quia hoc
propositum omnino excludit negligientiam mortaliter culpabi-
lum, ut ex se constat, & tradit aliis relatis salas 1-2. tract. 13.
disp. 8. sec. 4. n. 13. §. 1. regula.

P V N C T V M X VI.

An ignorantia, obliuio, vel inadvertentia prece-
pi, quando vincibilia sunt, minuant cul-
pam, vel ab illa excusat.

¹ Non excusat à culpa.

² Minuit culpam si non fit affectata.

³ An ignorancia vincibilis possit ex mortali veniale facere.

¹ Primum certum est ignorantiam illorum, quae ratione tui
officii vel status tenetis scire, esse peccatum. Ea autem,
qua tenetis scire, in duplice sunt differentia, alia quorum co-
gito per te imperatur, ut sit mysteria fidei, alia quae solum
ratione operis, ut est scientia Decalogi, & aliorum praecop-
tum. Si ignorantes culpabiles mysteria fidei, aduersus fidem
pecc. si ignorantes praecipa feruenda, & ob illorum ignoran-
tiam a qua transgredens, vel te pericolo transgressionis illorum
expositi, peccas eadem specie peccati, ac si scientes illa praecipa-
viales; ita docet Valquez, disp. 11. c. 2. & 3. & Azor. t. 1.
lib. 1. c. 12. §. 5. Sanchez lib. 1. in Decal. c. 17. n. 11. & 12.

² Secundum etiam est ignorantiam culpabilem minuere
culpam, quia minuit ratione voluntarii; minus enim vo-
lontaria si transgressio praecipi ex ignorantia, quam ex scien-
tia: & scientia est transgressio directe voluntaria, ex
ignorantia vero etiam affecta sit, est tamen indirecte, qua-
tus neglegit praeciput inuestigare. Verum si huiusmodi
negligentiam affectes, ut liberius, & sine temore praecipa-
tra transgredias, et transgressio actualis illius praecipi minus
voluntaria sit, quam ex scientia praecipi procederet, hoc
non obstat quoniam gravius delinquas: non quia illud pe-
ccatum multiplicem habet circumstantiam, quod videtur in-
finire Azor. lib. 1. cap. 14. quod. 1. Sanchez lib. 1. in Decal.
cap. 17. num. 1. quatenus dicit peccatum adulterii, & v. b. gratia
scient. factum, si quis adulterium est: at cum ignorantia af-
fectata esse remitterat, & periculum & aies gravioribus
peccatis inefcis scilicet, & facilius expeditum; hoc enim
per se factum est: nam etiam adulterium commissum igno-
rantia solum causa seu mortali culpabilis est remitterat: &
periculum, & illis criminibus committendis expeditum: sed
qui non est expeditum mortali iter, eo quod illatum circum-
stantiarum ignorantiam probabilem habueris, ideo illud deli-
ctum non habet aliam malitiam prater malitiam adulterii.
Ego ex hac parte non potest peccatum ex ignorantia pecca-
tum scientia supradate. Ratio igitur efficax quare gravius delin-
quas, si ex ignorantia supradicta affectata ibi est peccandi
pecc. quam si ex scientia ea est, quia in hoc affectu virtute
omnia transgredieris praecipa ob animus depravatum liquidem
temovere a te vis impeditumum à Deo postquam ne violentur
sua praecipa: medio enim conscientia temoris derisor Dens
peccatores, ne in peccata labantur; si igitur hoc affectu penam
et execute, vis tacite vis liberè in peccata vagari.

³ Difficultas autem in eo sita est, an ignorantia vincibilis
qua non sit affectata, aut crassa, minuit culpam, & quia alias
obet, esse mortalis, reddit veniam; Neque est controvarya
de culpa aduersus ius diuinum, & naturale; hoc enim si ab
ignorante ignorantia culpabilis mortaliter violetur, mortale
est. Controvarya est de violatione legis humanae que non vi-
deatur, ita stricte obligata, ut eius violatio ignorantia non affec-
ta, crassa, aut crassissima mortalitatem sit, etiamque ignorantia culpabi-
lis mortaliter faciat; sic docet Thom. Sanchez lib. 1. cap. 17. à
num. 3. & adducit pse Valent, Valquez, Armillam, Nauar-
tam, Sotom, & alios Doctores, controvarya explicati non
posse de ignorantia venialiter culpabilis; haec enim culpam
mortalem à cuiusdam praecipi transgressione exculat (ec-
cundum omnino sententiam: ita tenet Bonacina disp. 2. quod. 8.
pun. 3. n. 28. 11. videtur tamen loqui de ignorantia venialiter
culpabilis, sed factor tenuitatem ingenij mei: non enim percipi-
pot possum, quantum detinat ignorantia mortaliter culpabi-
lis, & transgressio praecipi ex tali ignorantia mortaliter non sit.
Nam tota materia transgressio constituit in negligentiā cul-
pabilis.

Ferd. de Castro, Sum. Mor. pars 1.

pabili sciendi praecipuum, imo potius non est alia malitia omis-
sionis, v.g. etiuni, vel multa praecipue: quam est in illa cui pabi-
li negliget. Si ergo illa negligencia est culpabilis mortaliter,
omisso culpabilis mortaliter erit. Negat ergo negligencia
culpabilis mortaliter redire violationem venialiter culpabi-
lem: ita Suarez 3. tom. in 3. p. d. sp. 82. fed. 3. col. pen.

Ex his infero peccatum ex ignorantia culpabilis, vel scienti
commissum non ita variate naturam ipsius, ut necessario
debet in confessione explicare fuisse ex ignorantia culpabi-
li, vel scienti commissum, non enim notabiliter auget, aut
minuit peccatum: ita Nauart. summ. cap. 6. num. 12. Suarez 4.
tom. in 3. part. disp. 22. section 4. num. 14. At si forte procederes
peccatum ex ignorantia affectata liberius peccandi & sine re-
morse, ille enim affectus videtur necessario declarandus, quia
non solum auger malitiam, ut dicit Sanchez lib. 1. cap. 17. fin-
e, sed, meo iudicio aliam speciem constituit aduersariem
voluntati Deo seruandi,

P V N C T V M X V I I .

An ignorantia legis, vel poena imposita per legem
excuse à poena.

1. Protonitur causus.
2. Ex ignorantia legis imponentis paenam paena non contra-
bitur.
3. Idem est si adest ignorantia facti.
4. Quid dicendum si solum ignore pœnam à lege imponitam.
5. Decidit isto. Et approbatur ignorantiam pœna in cœ-
ris excusare
6. Probabile est ad irregularitatem extendi.
7. Probabile etiam est excusare ab aliis pœnis delicti grauitatem
secundum se excedentibus.
8. Aliqua inferuntur ex superiori doctrina.
9. Satis argumentis n. 4. positis.

¹ Si nulla alia lege actus prohibitus est, nisi ab illa à qua
est pœna imposta, ignorans iuuenit culpabilitatem illam,
pœnam non contrahit, quia non peccas. Ergo non es à lege
penitus, ex reg. fine cuius. 23. de regul. iur. in 6. & cap. 2. deci-
dit. & est res omnino manifesta. Difficultas autem est quando
actus prohibitus est alia lege præter illam qua pœnam imponit,
& ignorans legem imponentem pœnam, cognovit tamen
actum alia legi prohibiti. & illum efficiat cognoscere, per-
cussionem clericis est prohibitum iure diuino & naturali: igno-
ratus tamen adesse Ecclesiæ prohibitionem sub excommunicatione,
contrafacie si clericum percutias excommunicationem,
vel irregularitatem, aliam pœnam?

² Respondeo probabilest esse te nullo modo contrahere,
quia non dliquisti contra legem Ecclesiasticam vipe igno-
ratus illius. Ego non debes pœnas illius patiri. Nec enim pœ-
na est viterius protrahenda, quam dicitur facit, ut dicitur
in cap. 2. de his qui sunt à maiore parte capi. Et in cap. 3. felicis
ve. illud autem de pœnis in 6. iudex enim pœnam metiri debet
ex culpa. Confirmo: Grauissim delinquit qui percutit clericum
cognovit pœfici: nem illius non solum esse prohibitum iure
naturali & diuino, sed etiam Ecclesiastico & sub centuria,
quam si solam cognovit prohibitionem iuriis naturalis. Ego
non debet viterius eidem pœnas patiri. Secundo in cen-
tury est res meu iudicio manifesta. Non enim contrahi potest
censura absque monitione, reprehensibili, de appell. cap. Roma-
na, cap. constitutum, de sententia excommunicata, n. 6. atque non censetur
qui monitus quoniam que legem committantem cœlum agno-
cat. Ergo item censura initia est ad reprimendos rebelleres,
& inobedientes Ecclesiæ, id quicunque præcepta ignorat, ne-
quique inobedientis indicari. Ego non potest censura reprimi.
Tandem censura est medicinalis pœna, id est, pœna non peni-
tenti tantum delicti, sed potius præterius committendi, cap.
1. de sententia excommunicata, 6. pœnitenti autem non alia ratione potes-
tis, nisi quatenus timore illius præferaris a delicto committendo. Ergo necessario debes illius habere notitiam.

Hæc rationes non solum probant ignorantiam legis munici-
palis, sed etiam Pontificis & confunduntque sit, à pœna per ip-
sum imposita excusat. Quare cum in cap. vii. an. marum, 2. de
confit. in 6. dicit Pontifex le nole vi ignorantia ligentur: statu-
tus quo cumque ordinatur, non inde infertur legibus
à lege vielle ignorantia ligare, immo ex ratione decideri illius
textus, que est, vi animalium periculis obviatur, supponit
contrarium. Grauissim enim periculum animalium adserit si pon-
tificis legibus ligantur ignorantiae, quam si legibus municipali-
bus ligantur: cum quia grauiores sunt: tum quia minus
cognita. Quod si dicas cur ergo Pontifex de solis sententiis
latius ab ordinario loquuntur sunt, & non absoluere de omnibus
statutis. Item si nouum ius concedere solebat, sed an quum de-
clarare, eis vixit et verbo nolumus debebat enim vi verbo de-
claramus facie responderetur, quia solum de statutis ordinariis
poterat esse difficultas an ignorantiae ligantur. Legem ergo

E. rulic

DE
ASTRO
PALAO
TON.
EN

tuit de difficultatibus, ex qua quod sicutius erat colligi poterat: non autem rbus est verbo declaramus, sed verbo nolumus; quod indeferens est ad nouum ius statuendum, vel antiquum declarandum ut sic daretur locus opinioni affirmanti ignorantia censurae, et ab illa incurrienda non excusat, & ita tenet plures referentes Sanch. lib. 9. de matr. disp. 32. n. 9. Nauart. 6. 2. 7. n. 27. Suarez. 1. 5. in 3. disp. 4. scilicet 8. v. 20. Valsq. de excomm. dub. 16. n. 6. Bonac. de censur. disp. 1. q. 1. p. 1. v. 7. Azot. lib. 1. m. f. m. 1. 15. q. 3. Coninch. disp. 1. 3. de censur. dub. 10. n. 9. & alii.

3 Idem quod dictam est de ignorantia suis, dicendum est a fortiori de ignorantia facti: si enim ignorans inuincibiliter hunc quem percussit clericum, censuram percutiōnē clerici ann̄am non incurrit: eto scias percutiōnē clerici censuram esse ann̄am, Ratio est eadem, & effectuāt, quia talis ignorantia facti reddi actum ilium, cui censura annexatur, omnino inuoluntari: ac proinde incapacem censuram, vel alterius poenae, ideoque in c. si vero 2. de sent. excomm. excusat ab excommunicato occidere clericum, eo quod ignorantia clericū esse, quia gestabat causam, & docent Doctores supradicti relati. Salas de legib. p. 15. scilicet 9. n. 10. Valsq. supra dub. 14. n. 2. & 7. Bonac. n. 8. Molin. tom. 4. disp. 5. 3. n. 1. & 1. Sanch. n. 23. Et hoc verum est, etiam animum habentes percutiēnt clericū, quia hec talis anima malus sit, ac percutiō illa ex tali animo non proficit, quia semper intelligebas te non petente clericū, sed tolum feram aut lacum, ergo percutiō illa clericū, quatenus clericus est, tibi non fuit voluntaria nec peccaminosa, & consequenter nec censura punienda, & ita docent Sanch. supradicti 9. 26. Bonacina disp. 1. de cens. q. 2. p. 1. n. 14. Molin. 10. 4. disp. 1. 3. n. 1. Crom. 6. trad. 5. de p. 7. n. 8. Valsq. 1. 2. 4. p. 12. n. 4. & de excomm. dub. 14. n. 4. & alii.

Sed quid si proiciens sagittam intendas occidere Petrum clericum, & calu occidens Franciscum similiiter clericū, enīse excommunicatus, irregulare.

Respondeo te quoniam excommunicatum, neque irregularem ob ignorantiam facti excommunicatio enim, & irregularitas non ob intentionem, sed ob malum opus exterritum coartari debet: at occidio Francisci peccaminola non fuit: intentio autem occidendi petrum inducere non potest excommunicationem, aut irregularitatem. Ergo excusat ab illis, securus vero dicendum est, si non casu, sed ex voluntate percutiōs Franciscum clericum, credens esse Petrum quia tunc percutiō illa tibi est voluntaria, etiam si non sit voluntaria, quatenus Franciū cū tibi ita aliud relatis docet Sanch. disp. 32. n. 27. Bonac. disp. 1. 3. 2. p. 1. n. 20.

4 Major difficultas est, an ignorantia solius penae à lege impedit sufficiat ab ea excusat.

Et quidem non sufficit probatur. Quia tota ratio delicti meritis penam, in transgressione legis sita est: hac autem transgressio solum expostuā noticiam legis non penam. Ergo ignorantia poena, & penam non excusat. Alias inuincibiliter ignorans esse penam infirsi possum peccato mortali vel ilam non incurrit: quod omnino est falsum. Nam vt dicitur in leg. 15. tit. 1. 3. 2. et que facie elyro et mēsmō metu in servū dumber de la poena, secundò vel pena imposta est proportionata delicto, vel est illi improporionata: si hoc secundum dicas, et in iustitia, & iniustitia infligatur: si primum eo ipso quod committas delictum, tenuisti subire penam proportionatam. Ergo cognitio penae necessaria non est at ilam incurriendam, & ita teneri. Matricz. lib. 5. recop. tit. 12. l. 1. gloss. 1. num. 3. Iulius Clarus lib. 5. recop. 5. fn. q. 8. vers. 2. cib. cōs. Couar. dicens oppositum esse errorem, cap. alma mater. 1. p. 10. n. 9. Cordub. in quāt. lib. 1. q. 2. in prime. Lodesma. p. 4. qu. 24. art. 6. ad fin. Aula. 1. p. 6. 5. disp. 5. dub. 10. consil. 2. & alii.

5 Verum esti sapientia sententia probabilis sit, probabilitus tamen ex timore ignorantiae penam à lege imposta excusat ab illa incurrienda ipso iure, eti per iudicis sententiam imponi possit. De penis, quia medicinales vocantur, quales sunt excommunicatione, sui penale, & interdictum, est res clarior, quia nulla alia ratione dicuntur medicinales, nisi quatenus sit timore terribilis homines à delictis committendis. Ergo necessario expolulant cognoscit, ut si timore possint delinquentes detinere. Secundò ad incurriendam excommunicationem, & idem est de suspensione, & interdicto, quatenus censura sunt, requiriūt competentes monitos, ex cap. 1. aero de sentent. excommunicatione, at non conferuntur competentes monitos, quoque sub comminatione censura monoscat. Ergo Tertio censura non ferunt, nisi quando alia via delinquentes corrigit non potest, ex cap. nemo Episcoporum 1. 1. 7. 3. ibi, illis qui aliter non potuerunt corrigi, &c. & facis colligitur ex Trident. less. 25. cap. 3. de reformat. Ergo quoque delinquentes corrigit nolit per monitionem censura, non debet censura affici.

Quarto violans legem Ecclesiastice ignorando censuram amexam, non est contumax, & rebellis, quantum esse potest posse latitare Ecclesiastice, siquidem adhuc tanta contumacia, & rebello talis potest, sub comminatione, & notificatione penae imposita. Ergo quoniamque ei noscitur, ligari non potest tali pena. Proba consequentiam, quia censura est virtus penae virtutem contumaciam puniens: non autem puniet virtus

man contumaciam, sed potius primam, si non expectaret notitiam censuræ: quia in cap. 2. de constitut. in 6. dicitur ignorantia ordinariorum ligandos non esse illorum penam: quod decretum, cum in animatum fauorem latum sit, extendi debet ad ignorantias non solum statutum, sed & penam per statutum appositam. Ergo ignorantias censuras excusat ab illis, & ita de his penis, quae censura sunt, docet Suan. tom. in 3. p. disp. 4. scilicet 9. n. 19. Sanch. lib. 9. de mārim disp. 32. n. 13. & 21. Bonacina disp. 1. de censuris q. 1. n. 13. Coninch. disp. 1. 3. de censur. dub. 10. n. 90. Flamin. de confus. q. 21. n. 17.

6 Hanc doctrinam excedunt Sanch. & Bonacina supradicti & Coninch. disp. 18. dub. 4. num. 3. & Suan. num. 21. ad irregularitatem, existimante esse iuste probable ignorantiam a cuius actu impositam esse irregularitatem excusat illa, quia irregularitas, quæ est penam, immixta valde est alia censura, cum in eo quod reus in se illam ex qui debet, sum etiam, & praecipue, quia numquam imponitur, nisi ad puniendam aliquam contumaciam, & lingularem rebellionem aduersus potestatem Ecclesiasticam, vel ob grauiissima criminis, qualis est irregularitas imposta exercenti auctum ordinis censura ligato, violanti interdictum occidenti hominem, & simili. Deinde probari hoc potest ex cap. propolit. 82. vbi venit conceditur clericis ignorantias constitutionem Syrici Papæ, quia deponerat clericos incontinentes. Ergo ignorantia penam à pena per legem imposita excusat.

Neque obstat tex. in cap. cum illorum de sententia excommunicationis, vbi percutientes clericum, si postea ordines recipiant scienter deponantur perpetuo si clerici seculares sint: si autem regularis ab executione ordinis suspenduntur; at si ignorantia procerifera, si quod non recordanter, in excommunicatione incedit, vel proflus ignorantis impeditos esse ordinis sic suscipere, cum eis potest dispensari: ergo admittitur dispensatio, contrahit potest impeditum etiam ignorantia & ita motus hoc texu docet. Azot. lib. in ist. moral. cap. 5. q. 7. Non, inquam, obstat supradictus texus, nam ibi loquitur Pontificis non de ignorantia inuincibili, sed vice inib; & etiā, loqueratur causa pro force externo, vt dicit Holstienus, & Abbas ibi n. 15. In foto autem externo nemo praesumit potest labore ignorantia inuincibili iuriis ita clari, & m. nisi esti, & ita docet. Suan. tom. cap. 27. n. 21. Suan. plures referentes tom. 5. in 3. p. disp. 3. 1. q. 1. n. 59. & videris autem.

7 De aliis penis a censuris, & irregularitatibus, sententia Nauart. summa. cap. 23. num. 47. & latius cap. 27. num. 174. vers. 13. ignorantiae non ligati, nisi forte penae fuerint ita leues, & delicto proportionata, vt nulli ratione videantur excedere. Ideo sententia Sanc. verbo ignorantia, num. unico, in editione Complutensis vbi dicit: Ignorantia iuris, & facti excusat à pena legali humana etiam cum non excusat à peccato, vt cum quia peccat, sed ignorantia non ligata, ob id potest à lege penam: absit enim contemptus legis, probabile reputat. Suan. tom. 5. in 3. p. disp. 4. scilicet 9. n. 22. Sanch. lib. 9. de mārim. disp. 32. num. 21. Bonacina disputat. 1. de cens. q. 1. 2. punt. 1. num. 13. Ratio Nauart ea est, quia delinquens obligari non potest ab penam subiungandam, nisi aliquo modo in ilam confitiat: sat ex ipso delicto lumen c. o. sequat consernit in penam, quia delicto proportionata sit iuxta prudenter attimationem, non autem in penam extraordinariam, exorbitantem, & auctam ob talis delicti frequentiam, vel alias circumstantias perlong. temporis, loci, &c. Ergo ad penam extraordinariam non confitetur in delinq. obligatus. Deinde violans legem grauiissimam, & extraordinariam penam munim, ignorando illas probabilitates, minus peccat, quam si eas sciret, sicut minus peccat, qui causa furandi ingrediuit horum nullum, vel tamen cōspite septum, quam si alio parite esset cōscius, sed qui sciens violat legem grauiissimam penam mantam, illas incurrit. Ergo cum violatore ignorante mittus est agendum. Hic dicitur Nauart probat non posse indicem ignorantiae penam extraordinariam legis, illam, ac si imponeat, si delinquat, sed colum cum illo est agendum, ac si nulla esset pena imposta, quia ratione ignorantiae non fuit formaliter illius transgressor. Deinde probat supradictus dicitur sic ignorantiam non cogitare penam, si debeat ipso penam in seipso exequi, quia penam, cuius executio ab ipso delinquente debet fieri, nulli modo eft annua delicto, ac proinde delinquens in illam non confitit, non igit subire illam debet. Item illam executio est res grauius & extraordinaria. & tanquam à pena extraordinaria & exhibitante excusari debet: sic videtur sententia Coninch. disp. 18. de irregular. dub. 4. consil. 1. num. 29. in fin. Molina tom. 1. de infis. di. 592 § obserua.